NATURAM PROPAGANDÆ SPECIEI
prouidisse. Caput XII.

IN præsentis libri initio nutritionis organorum necessitatem in humana fabrica adinuenientes, ex humani corporis primordijs, & qua id constat materia, hominem necessariò morti esse obnoxium colligebamus. Præterquam enim quòd mixtum genitumq; sit corpus humanum, id ipsum immortale incorruptibileq; fieri nequaquam potuisse, arteriæ, uenæ, nerui, caro, & id genus partes reliquæ, è quibus conformatur, abundē commonstrant. Quando itaq; uel materię occasione hominem producere immortalem rerum Opifici negabatur, ipsi ad immortalitatem quod licuit auxilium machinatus est, instar boni ciuitatum conditoris, cui non præsens duntaxat cohabitatio cordi est, sed rationē quoq; prouidet, qua uel in aeternū, uel ad quamplurimos annos ea duret. Sed ciuitas quidem quantumuis bene fortunata, quę non unā cum seculis ætatibusq; quandoq; intercitat, nulla

Artificiosa
meatus urinę
deducenti in-
sertio.

Vesicę ceru-
ix.

Quot nutritio-
nis organa ha-
ctenus commē-
morata sint.

*Partiū gene-
rationi subser-
uientiu breuis
enumeratio.*

*Utendi appe-
titus generati-
onis organis
adfectus.*

uidetur unquam instituta fuisse. Prouidi uero solertisque rerum Opificis opera, quae multis annorum millibus iam suffecerunt & perdurarunt, adhuc permanet, mirabili quadam arte ab ipso inuenta, ut semper pro hominibus qui corrumpuntur noui succedant, perpetuaque speciei conseruatio fiat. Homines namque initio ita extruxit, ut unus quidem potissimum foetus principij ratione exporrigeret, alter autem id suscipiens foetum enutriet foueretque. Sic uiro organa, testes scilicet ipsos indidit, quae praecipuum noui constituendi hominis principium efformarent, uasa illis adiungens duplicia: alia quidem materia ex qua hi apte semen conficerent apportantia, alia uero iam confectum in unum meatum, qui opportunè id in uterum proiciat, deducetia. Is enim mulieri dat, ut principium hoc concipiat: deinde is quoque uasis conseritur, quorum beneficio genitura temporis successu enutriatur, ac praecipuo Naturae miraculo in nouum hominem prodeat. Interim & testes uasaque illorum functionibus seruiencia uterus sibi uendicat, ut & mulier aliquam primarij principij ratione foetui adiciat. Quinetiam his omnibus non hominum duntaxat, sed & caeterorum animalium generationi famulantibus organis meras commiscendorum corporum libidines, & peculiarè quandam delectationis uim ad generationem rerum Opifex copulauit, ipsi uero animae ea usurae mirabilem quandam & indicibilem utendi appetitum quoque elargiens. A quo usu animalia incitata & stimulantur, etiam si stulta aut iuuenilia, aut ratione priuata prorsus fuerint, prouident tamen successione speciei, haud secus quam si omnino essent prudentia. Quam enim Opifex haud ignoraret substantiam, ex qua instrumenta generationi subseruiencia creauit, perfectam sapientiam neuti que admittere illecebram & uelut inelcationem, quam solam accipere poterant, ad salutem conseruationemque speciei inuendit, delectationem uehementissimam illarum partiū usui adiciens. Atque hinc illa in Timaeo Platonis de generationis amore à rerum Opifice nobis ingenita differentis est sententia: Quocirca puendorum naturae in uiris insita uis inobediens ac imperiosa, & quasi animal non exaudiens rationem, furiosarum libidinum uiolentia, subiicere sibi cuncta conatur. Vulua quoque & uterus in foemina pari ratione animal auidum generandi, si intempestiue diuque à generando abstineat, aegre fert moram, plurimumque indignatur. Ut modò nihil dicam de amore, quo animalia suos prosequuntur foetus: & temperie à Natura mulieri priuatim concessa, ut non solum utero adhuc contento foetui alimentum subministraret, uerum natum quoque suis mamillis tam sedulo & sollicitè enutriet. Quam uero affabre hasperinde ac reliqua generationi subministrantia organa extructa sint, iam paulatim auditurus es, quum cuiusque organi situm, formam, substantiam, connexum, uasa, neruos, ortum, inuolucra, quibus integitur aut constat, ductus, actiones, usus, & eius generis reliqua, à uirorum organo statuens sermonis initium, prosequi pergam.

DE VIRO RVM ORGANIS GENERATIO- ni subseruientibus. Caput XIII.

PRESENTIA organa primùm uigesima figura, mox uigesima secunda & uigesima tertia absolutissime exprimuntur, quemadmodum earum Index manifestò edocuit.

*Quaestiones
et controuer-
siae intracta-
tione de gene-
rationis orga-
nis obuia.*

VIRI semen primarium hominis effectiuum esse principium, medicis iuxta ac philosophis concessum est omnibus: mulierem uero semen emittere, & effectiuum principij partem praebere, Aristoteles & alij plerique inficiantur. Rursus non minus ambigitur, nunquid genitale semine duorum principiorum materialis et effectiuum ratione subbeat, ut cum Diuo Hippocrate et Polybo Galenus existimat: an effectiuum tantum, ut Aristotelis est opinio, qui licet principium motionis menstruo sanguini à semine inferri arbitrabatur, non tamen ex ipso, ueluti ex materia, animal formari putabat. His praeter alias de seminis materia, & ipsius ab animalis partibus sedibusque decisione, ac uasorum seminalium ductu, forma, ortu, numero, insertione, praeterea et acetabulorum in utero essentia, & sanguinis menstrui natura, foetusque enutritione, inter primarios medicos & philosophos innumeras atque penitus ex diametro contrarias dissensiones, accedit, quae testium sit conformatio, & nunquid semen illi, ut Galenus annuit, generent: num uero tantum planarum, quae Graecis λεῖαι uocantur, quasque textrices suis telis appendent, uicem ex Peripateticorum sententia gerant. Ut interim praeteream mille de foetus formatione, & quando masculus, quando foemina producat, de foetus ad parentes similitudine, ac signis, de optima animae parte: num scilicet haec calor semini innatus, alia uel substantia sit, aut alicunde missa, ac aliquid prorsus incorporeum aut corporeum: & rursus si ita sit, num id cum homine, an prius cum omnibus animis creetur, unde id dimittatur, praeterea mortale ne an immortale sit, eiusque generis alias penè infinitas philosophorum medicorumque differentias, & quae caelum terrae miscet nomina à uarijs usurpata autoribus, ac diuersis pugnantibusque partibus diuersimodè imposita, & denuo ab

*d 22, 23 fig.
b 22, 23 fig.
x, n, dcm 7,
d, 1.
c 22, 23 fig.
b, 1, etc.
d 23 fig. 1, p.
e 24 fig. 1.
f 25 fig. 1, h, l.
g 25 fig. 1, r.
h 25 fig. 1, p.
m d. 8, 0,
p, dcm 1, 2,
u.*

ab interpretibus miserè conuersa. Adeò sanè, ut ingentibus undequaq; opinionū dogmatumq; procellis fluctuans, uehementer ambigem, unde generationis in uiro organorū tractationē bono omine auspicer. Si enim meā cōmemoratorum dogmatū sententiā primū exposuero, præter hoc quod sanctissimæ religionis nostræ fides nōnulla sibi priuatim uendicat, & pleraq; meritò in dubiū uocari prohibet, hæc q; nostra ætas rerum capitibus potius q; proluxa enarratione oblectatur, qui de seminarijs instrumentis incideret sermo, illis nondum explicatis, obscuritatem nō leuem pararet. Rursus si postpositis aliorū controuersijs, organorū descriptionē aggrediar, pleraq; illorū placitis repugnantia occurrent: quæ si exactius cōprobare adnissus fuero, manca interceptaq; reddet oratio. At quum alicunde inchoandū sit, nuda organorū descriptio subiicietur: quam ubi ex dissectione uerā (qualem profectò descripturus sum) animaduertes, ilico in procinctu erit, quid de quamplurimis dogmatibus citra proluxam argumentorū confutationem sentiendum sit. In quibusdam autē quantumuis etiā sedulo Naturæ opera expendas, nihil quod tibi omni ex parte sanū uidebit, adinuenire poteris: nisi fortè in alicuius uerba secus atq; decet iurans, tuo sensui derogare lubeat, rationeq; prorsus careas. Atq; hīc adeò non iniuria miraberis, omnes qui huiusmodi tractationē aggressi sunt, subinde ignorata & neglecta organorū constructione, tot opinionū portēta inuexisse, omnesq; inter se quodāmodo dissentire, ac differētibus argumētis eosdē autores sua placita Andabatarū modo confirmasse. Quo autem ex his sententiarū fluctibus assequuta Anatome facilius euadas, generationis in uiro organorū fabricā ordine explicabo. Testium itaq; in uiris situs nulli nō cōspiciuus est, ut & binarius ipso forū numerus, unde *διδυμοι* & gemini appellātur: quamuis interdum unus tantū, & interdum tres simul reperiantur. at id rariū q; nōnulli existimant, tertiuū testem tuberculū præter Naturā ex meliceridum, aut steatomatum, aut atheoromatū numero in scorto reconditū enumerātes. Porro testium forma, substantia, tunicae, & illorū functionibus subseruientia uasa, nō etiam patent singulis. Sunt igitur testes rotundi, sed paulo admodū oblongiores q; aut lati, aut profundi: dein humiliori parte nō nihil obtusiores amplioresq;, q; superioris sede uisuntur, uerūm & id admodū obscure: etiā si testes ouorū nomē à plerisq;, & præcipuè Arabibus inuenerint. In externa superficie nullū penitus sinū impressionem ue aut inæqualitatē obtinet. Substantia